
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.03.2014 Константиновск 

 

№ 303 

 

Об утверждении отчета о реализации 

Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного 

строительства на 2010-2015 годы» за 2013 

год 

В соответствии с п.5.6. постановления Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 № 1861 «О порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (в редакции 

постановления от 25.06.2012 №1155),  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить отчет о реализации Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 

31.05.2010 №292 «Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» (в 

редакции постановления от 31.12.2013 №2477), за 2013 год согласно 

приложению. 

2.Постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Константиновского района и опубликованию в средствах 

массовой информации. 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.И. Сербу. 

 

Глава Константиновского района     Б.Е. Хлопяников 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела                                                              М.Ю. Иванов 



 2 

 
 

 Приложение к постановлению 

Администрации Константиновского района от 

06.03.2014 № 303 

 

ОТЧЕТ 

о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» 

за 2013 год. 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» утверждена постановлением 

Администрации Константиновского района от 31.05.2010 №292. Основной целью программы является 

обеспечение жильем отдельных категорий граждан, выполнение мероприятий по оказанию поддержки 

гражданам в приобретении жилья, улучшении их жилищных условий. В редакции постановления 

Администрации Константиновского района от 31.12.2013 №2477 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 31.05.2010 №292» данная программа включает семь подпрограмм. 

 

Раздел I. Основные результаты 

 

1.Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в Константиновском районе». 

В 2013 году по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Константиновском районе» было 

предусмотрено 8874,64 тыс. рублей – средства федерального, областного и местного бюджетов (см. табл. №1).  

В соответствии с соглашением о реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в 

Ростовской области» за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, предусмотренных на эти 

цели в 2012 году от 17 сентября 2012 года № 17-ФБ четыре молодые семьи приобрели жилые помещения по 

подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Константиновском районе». 

При этом затрачено 1845,54 тыс. рублей бюджетных средств, в том числе: 

-843,2928 тыс. рублей – средства федерального бюджета; 

-950,9472 тыс. рублей – средства областного бюджета; 

-51,3 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

Кроме того, в соответствии с соглашениями о реализации подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей в Ростовской области» за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, 

предусмотренных на эти цели в 2013 году от 16 августа 2013 года № 13-ФБ и №13-ОБ тринадцать молодых 

семей приобрели жилые помещения по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в 

Константиновском районе». 

Всего на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Константиновском районе» 

в 2013 году затрачено 8874,54 тыс. рублей, в том числе: 

-3183,8928 тыс. рублей – средства федерального бюджета; 

-5382,3472 тыс. рублей – средства областного бюджета; 

-308,3 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

Жилье приобрели 17 молодых семей, общей площадью 0,804 тыс. кв. метров. 

2.Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

В соответствии с договором между Министерством строительства архитектуры и территориального 

развития Правительства Ростовской области и Администрацией Константиновского района «О предоставлении 

субвенций на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей» от 26.04.2013 года №17-ДС в 2013 году за счет средств 

областного и федерального бюджетов построено благоустроенное жилье для 30 детей-сирот Константиновского 

района (751,0 кв. м. – общая площадь жилья).  

3.Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями граждан, в составе семьи которых имеется десять 

и более несовершеннолетних детей». 

В 2013 году средства на реализацию данной подпрограммы не выделялись в связи с отсутствием 

граждан, относящихся к данной категории. 

4.Подпрограмма «Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного 

строительства, а также обеспечение объектов коммунального и жилищного строительства проектно-сметной 

документацией (разработка генеральных планов, правил землепользования и застройки муниципальных 

образований Константиновского района)». 



 3 

В 2013 году средства на реализацию данной подпрограммы не выделялись, так как все мероприятия по 

разработке генеральных планов, правил землепользования и застройки муниципальных образований 

Константиновского района реализованы в полном объеме в 2011 году. 

5.Подпрограмма «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания, аварийным, подлежащим сносу, в Константиновском районе» в 2013 году освоено 8218,6 тыс. рублей 

(в том числе 7824,1 тыс. руб. – средства областного бюджета, 394,5 тыс. руб. – средства бюджета 

Константиновского городского поселения). Расселено 8 семей, проживавших в аварийном доме по улице 

Карташова, 119, общая площадь – 308,9 кв. метров.  

6. Подпрограмма «Предоставление жилых помещений гражданам, в отношении которых приняты 

судебные постановления, обязывающие органы местного самоуправления обеспечить их жильем в порядке, 

отличном от действующего». 

Министерством строительства архитектуры и территориального развития Правительства Ростовской 

области заключен договор с Администрацией Константиновского района «О предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов на предоставление жилых помещений гражданам, в отношении которых приняты судебные 

постановления, обязывающие органы местного самоуправления обеспечить их жильем в порядке, отличном от 

действующего» от 10.09.2013 года №17-СП в отношении 12 детей-сирот Константиновского района. На данные 

цели выделено 11370,2 тыс. рублей областного бюджета. По результатам конкурса заключено 12 договоров 

участия в долевом строительстве жилого дома и на счет подрядчика перечислено 11364,6 тыс. рублей. По условиям 

договоров до конца 2013 года построено и введено в эксплуатацию 11 новых благоустроенных квартир для 

обеспечения жильем указанных категорий граждан и одна квартира будет построена до конца 2014 года (409,4 кв. 

м. – общая площадь жилья).  

7. По подпрограмме «Приобретение и предоставление жилых помещений специализированного 

жилищного фонда муниципального образования «Константиновский район» в 2013 году приобретено две 

квартиры для предоставления по договорам найма специализированного жилищного фонда специалистам медикам. 

При этом предполагалось затратить 2668,8 тыс. рублей – средства бюджета Константиновского района. По 

результатам конкурса израсходовано 2293,5 тыс. рублей. Общая площадь приобретенного жилья – 82,5 кв. метров.  

Раздел II. Меры по реализации программы. 

 

В течение 2013 финансового года в Муниципальную долгосрочную целевую программу «Обеспечение 

жильем отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 

годы», утвержденную постановлением Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292, 

вносились изменения восемь раз:  

1.Постановлением Администрации Константиновского района от 05.02.2013 №170 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292» вносились 

изменения в программу в связи с необходимостью корректировки программных мероприятий и объемов 

финансирования. 

2.Постановлением Администрации Константиновского района от 24.04.2013 №831 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292» вносились 

изменения в программу в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных 

программных мероприятий, принятием Правительством Ростовской области постановления от 07.03.2013 №125 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2013 №539» и уточнения 

прогнозируемых значений показателей реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 

2010-2015 годы». 

3.Постановлением Администрации Константиновского района от 27.05.2013 №1021 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292» вносились 

изменения в программу в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных 

программных мероприятий. 

4.Постановлением Администрации Константиновского района от 28.06.2013 №1247 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292» вносились 

изменения в программу в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных 

программных мероприятий. 

5.Постановлением Администрации Константиновского района от 18.07.2013 №1406 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292» вносились 

изменения в программу в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных 

программных мероприятий. 

6.Постановлением Администрации Константиновского района от 26.09.2013 №1803 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292» вносились 



 4 

изменения в программу в соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 13.11.2009 

№600 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в 

Ростовской области на 2010-2015 годы» (в редакции от 29.08.2013 №542), в связи с необходимостью 

корректировки программных мероприятий и объемов финансирования. 

7.Постановлением Администрации Константиновского района от 29.11.2013 №2255 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292» вносились 

изменения в программу в соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 13.11.2009 

№600 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в 

Ростовской области на 2010-2015 годы», в связи с необходимостью корректировки программных мероприятий и 

объемов финансирования. 

8.Постановлением Администрации Константиновского района от 31.12.2013 №2477 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского района от 31.05.2010 года №292» вносились 

изменения в программу в соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 13.11.2009 

№600 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в 

Ростовской области на 2010-2015 годы», в связи с необходимостью корректировки программных мероприятий и 

объемов финансирования. 

 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы. 

 

Отчет о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» за 2013 

год представлен в таблице №1. 

Мероприятия программы профинансированы на 381,1 тыс. руб. меньше от запланированного в связи с 

образованием экономии по результатам конкурса и округления бюджетных ассигнований.  

Сведения о соответствии ожидаемых и фактических целевых показателей реализации Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и стимулирование 

развития жилищного строительства на 2010-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Константиновского района от 31.05.2010 №292, представлены в  Информации об оценке эффективности 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» за отчетный 2013 год 

(таблица №2). 

Оценка достижения запланированных результатов и оценка бюджетной эффективности от реализации 

программы в 2013 году приведены в Пояснительной записке (приложение к отчету). 

 

 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 

В 2013 году мероприятия в рамках Областной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного 

строительства в Ростовской области на 2010-2015 годы» реализованы эффективно, в связи с чем отсутствует 

необходимость в оптимизации бюджетных расходов. В 2013 году обеспечены жильем: 

- 17 молодых семей; 

- 5 семей и 36 граждан, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

- 8 семей переселено из аварийного жилого фонда; 

- 2 семьи специалистов-медиков. 

Целевые показатели реализации программы в 2013 году корректировались по итогам финансового года, 

а также в связи с изменением средств федерального и областного бюджета, выделяемых бюджету 

Константиновского района на реализацию мероприятий программы. 

В связи с принятием постановлений Администрации Константиновского района от 21.08.2013 №1575 

«Об утверждении перечня муниципальных программ Константиновского района», от 21.08.2013 №1569 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Константиновского района», от 27.08.2013 №1640 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке 

и реализации муниципальных программ Константиновского района» в 2013 году Муниципальная долгосрочная 

целевая программа «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного 

строительства на 2010-2015 годы» признана утратившей силу. Начиная с 2014 года, в Константиновском районе 

реализуется муниципальная программа Константиновского района «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Константиновского района», утвержденная постановлением Администрации 

Константиновского района от 14.10.2013 года №1958. 



 5 

Таблица № 1 

ОТЧЕТ  

о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» 

за 2013 год 
 (тыс. руб.) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об утверждении 

программы  

Уточненный план ассигнований 

на 2013 год 

 

Исполнено (кассовые расходы) 

за 2013 год 

 

Объемы 

неосвоенных 

средств (тыс. 

руб.) и 

причины их не 

освоения  (по 

источникам 

финансировани

я)  

всего федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

вн

еб

ю

дж

ет

ны

е 

ис

то

чн

ик

и 

всего федера

льный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

вне

бюд

жет

ные 

исто

чни

ки 

всего федераль

ный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

вн

еб

юд

же

тн

ые 

ис

то

чн

ик

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 
51382,34 

в т.ч. 

целевой 

остаток на 

начало 

года  

1845,54 

12633,892

8 

в т.ч. 

целевой 

остаток 

на начало 

года 

843,2928 

35376,747

2 

в т.ч. 

целевой 

остаток 

 на начало 

года  

950,9472 

3371,7 

в т.ч. 

софинанс

ирование 

целевого 

остатка 

на начало 

года 

51,3 

 51382,34 

в т.ч. 

целевой 

остаток на 

начало 

года  

1845,54 

12633,89

28 

в т.ч. 

целевой 

остаток 

на 

начало 

года 

843,2928 

35376,7472 

в т.ч. 

целевой 

остаток 

 на начало 

года  

950,9472 

3371,7 

в т.ч. 

софинанс

ирование 

целевого 

остатка 

на 

начало 

года 

51,3 

 51001,24 

в т.ч. 

целевой 

остаток 

на 

начало 

года  

1845,54 

12633,8928 

в т.ч. 

целевой 

остаток на 

начало года 

843,2928 

35371,0472 

в т.ч. 

целевой 

остаток на 

начало 

года 

950,9472  

2996,3 

в т.ч. 

софинанси

рование 

целевого 

остатка на 

начало 

года 

51,3 

  381,1 тыс. руб.  

–  

экономия по 

результатам 

конкурса и 

округления  

бюджетных 

ассигнований 

1 подпрограмма 

"Обеспечение 

жильем молодых 

семей " 

8874,64 в 

т.ч. 

целевой 

остаток 

на начало 

года 

1845,54 

3183,8928 

в т.ч. 

целевой 

остаток на 

начало года 

843,2928 

5382,3472 

в т.ч. 

целевой 

остаток 

на начало 

года 

950,9472 

308,4 

в т.ч. 

софинанс

ирование 

целевого 

остатка 

на начало 

года  

51,3 

 

8874,64 в 

т.ч. 

целевой 

остаток 

на начало 

года 

1845,54 

3183,8928 

в т.ч. 

целевой 

остаток на 

начало 

года 

843,2928 

5382,3472 в 

т.ч. целевой 

остаток на 

начало года 

950,9472 

308,4 

в т.ч. 

софинанс

ирование 

целевого 

остатка 

на 

начало 

года  

51,3 

 

8874,54 

в т.ч. 

целевой 

остаток 

на 

начало 

года 

1845,54 

3183,8928 

в т.ч. 

целевой 

остаток на 

начало года 

843,2928 

5382,3472 

в т.ч. 

целевой 

остаток 

на начало 

года 

950,9472 

308,3 

в т.ч. 

софинанси

рование 

целевого 

остатка на 

начало 

года 

51,3 

 

0,1 тыс. руб. 

экономия  

средств местного 

бюджета в 

результате 

округления 

бюджетных 

ассигнований 

2 подпрограмма 

«Обеспечение 

жилыми 

помещениями детей-

20250,0 9450,0 10800,0 - - 20250,0 9450,0 10800,0 - - 20250,0 9450,0 10800,0 - - 

 



 6 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

3 подпрограмма 

«Переселение 

граждан из 

жилищного фонда, 

признанного 

непригодным для 

проживания, 

аварийным, 

подлежащим сносу» 

8218,7 - 7824,2 394,5 

 

8218,7 - 7824,2 394,5 - 8218,6 - 7824,1 394,5 - 

0,1 тыс. руб. 

экономия  

средств 

областного 

бюджета в 

результате 

округления 

бюджетных 

ассигнований 

4 подпрограмма 

«Предоставление 

жилых помещений 

гражданам, в 

отношении которых 

приняты судебные 

постановления, 

обязывающие 

органы местного 

самоуправления 

обеспечить их 

жильем в порядке, 

отличном от 

действующего» 

11370,2 - 11370,2 - 

 

11370,2 - 11370,2 - - 11364,6 - 11364,6 - - 

5,6 тыс. руб. 

 

экономия 

средств 

областного 

бюджета по  

результатам 

конкурса 

5 подпрограмма 

«Приобретение и 

предоставление 

жилых помещений 

специализированног

о жилищного фонда 

муниципального 

образования 

«Константиновский 

район» 

2668,8 - - 2668,8 

 

2668,8 - - 2668,8  2293,5 - - 2293,5  

 375,3 тыс. руб. 

 

 экономия 

средств местного 

бюджета по  

результатам 

конкурса  

 



 7 

Таблица №2 

ИНФОРМАЦИЯ 

 

об оценке эффективности реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем  

отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы»  

за отчетный 2013 год  

 
№  

п/п 

Наименование 

показателей  результативности 

Един

ица 

изме

ре- 

ния            

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой  

Фактически достигнутые значения показателей 

1 год  

реал

изац

ии  

про-   

грам

мы 

 

2010 

2 год 

реал

изац

ии 

прог-  

рам 

мы  

 

2011 

3 год  

реал

изац

ии  

про-   

грам

мы 

 

2012 

4 год  

реал

изац

ии  

про-   

грам

мы 

 

2013 

5год  

реал

изац

ии  

про-   

грам

мы 

 

2014 

6год  

реал

изац

ии  

про-   

грам

мы 

 

2015 

1 год  

реал

и- 

заци

и  

про-   

грам

мы 

2010 

Откл

онен

ие от 

план

ового  

значе 

ния  

    

(+,-) 

2 год  

реал

и- 

заци

и  

про-   

грам

мы 

2011 

Откл

онен

ие от 

план

ового  

значе 

ния  

    

(+,-) 

3 год  

реал

и- 

заци

и  

про-   

грам

мы 

2012 

Откл

онен

ие от 

план

ового  

значе 

ния  

    

(+,-)) 

4 год  

реал

и- 

заци

и  

про-   

грам

мы 

2013 

Откл

онен

ие от 

план

ового  

значе 

ния  

    

(+,-) 

1 2 3 4 5   6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 

 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в Константиновском районе» 

1.1 Количество участников 

Программы – претендентов на 

обеспечение жилыми 

помещениями в текущем году 

семь

я 

14 10 7 13 6 6 8 -6* 15 +5* 9 +2* 17 +4* 

1.2 Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) участниками 

Программы  

тыс. 

кв. м  

0,5 0,9 0,7 0,7 0,3 0,3 0,5 0 0,9 0 0,6 -0,1 0,8 +0,1 

2 Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

2.1 Количество участников 

Программы – претендентов на 

обеспечение жилыми 

помещениями в текущем году 

семь

я 

15 13 9 30 20 24 15 0 13 0 9 0 30 0 

2.2 Общая площадь жилых тыс. 0,6 0,5 0,3 0,75 0,5 0,4 0,6 0 0,5 0 0,3 0 0,75 0 



 8 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) участниками 

Программы  

кв. м  

3 Подпрограмма «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим 

сносу в Константиновском районе» 

3.1 Количество участников 

Программы – претендентов на 

обеспечение жилыми 

помещениями в текущем году 

семь

я 

   8         8 0 

3.2 Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) участниками 

Программы  

тыс. 

кв. м  

   0,31         0,31 0 

4 Подпрограмма «Предоставление жилых помещений гражданам, в отношении которых приняты судебные постановления, обязывающие 

органы местного самоуправления обеспечить их жильем в порядке, отличном от действующего» 

4.1 Количество участников 

Программы – претендентов на 

обеспечение жилыми 

помещениями в текущем году 

семь

я 

   12         12 0 

4.2 Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) участниками 

Программы  

тыс. 

кв. м  

   0,4         0,4 0 

5 Подпрограмма «Приобретение и предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального 

образования «Константиновский район» 

5.1 Количество участников 

Программы – претендентов на 

обеспечение жилыми 

помещениями в текущем году 

семь

я 

   2         2 0 

5.2 Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) участниками 

Программы  

тыс. 

кв. м  

   0,1         0,1 0 

 

*так как срок действия свидетельства составляет 9 месяцев, то часть семей, получивших свидетельства в прошедшем году приобретают жилые 

помещения на следующий год. 

 



 9 

 Приложение 

к отчету о реализации Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан и стимулирование развития жилищного 

строительства на 2010-2015 годы» за 2013 год» 

Пояснительная записка 

В 2013 году свидетельства выданы 13 молодым семьям. Фактически жилые помещения приобрели 17 

молодых семей. Превышение произошло по причине того, что срок действия свидетельства составляет 9 месяцев и в 

результате в 2013 году жилые помещения приобрели 4 молодые семьи, которые получили свидетельства в 2012 году и 

13 молодых семей, получивших свидетельства в 2013 году. Превышение на 0,1 тыс. кв. метров по площади 

приобретенного жилья объясняется тем, что жилые помещения приобрели на 4 семьи больше от запланированных.  

По подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в 2013 году фактически 

достигнутые значения показателей соответствуют плановым, отклонений нет. 

По подпрограмме «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу в Константиновском районе» в 2013 году фактически достигнутые значения 

показателей соответствуют плановым, отклонений нет. 

По подпрограмме «Приобретение и предоставление жилых помещений специализированного жилищного 

фонда муниципального образования «Константиновский район» запланировано 2668,8 тыс. рублей, фактически 

освоено 2293,5 тыс. рублей. Профинансировано на 375,3 тыс. руб. меньше от запланированного в связи с 

приобретением жилья по результатам конкурса. 

Расходы, произведенные при реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение 

жильем отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» в 

2013 году соответствуют расходным полномочиям Администрации Константиновского района.  

При реализации программы в 2013 году экономия средств составила 381,1 тыс. рублей по результатам 

конкурса и округления бюджетных ассигнований. 

Муниципальной долгосрочной целевой программой «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» не предусматриваются мероприятия, 

направленные на энергосбережение и энергоэффективность. 

Превышения объемов ассигнований бюджета Константиновского района над объемами бюджетных 

ассигнований, предусмотренных программой, также как и перераспределение бюджетных ассигнований при 

реализации программы в 2013 году не было.  

Степень достижения целей Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы», то есть 

обеспечение жильем отдельных категорий граждан: граждан - членов молодых семей, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей на 100% зависит от финансирования данной программы из федерального и 

областного бюджетов. Все средства, выделяемые из федерального и областного бюджета обеспечиваются 

софинансированием из бюджета Константиновского района. Кроме того, в случае недостаточности средств 

федерального и областного бюджета и в целях полного освоения выделенных средств допускается возможность 

выплаты недостающего объема средств очередной молодой семье за счет средств бюджета Константиновского 

района. 

Муниципальной долгосрочной целевой программой «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» муниципальное задание подведомственным 

учреждениям не предусматривается. 

Подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» 

установлено, что социальная выплата предоставляется в размере 30% расчетной стоимости жилья для семей, не 

имеющих детей и 35% расчетной стоимости жилья для семей, имеющих детей. За счет средств местного бюджета 

установлено, что социальная выплата предоставляется в размере 1% расчетной стоимости жилья. Поэтому не 

представляется возможным достигнуть наилучшие результаты с использованием наименьших затрат. 

Объемы привлеченных средств федерального, областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий 

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» приведены в таблице №1. 

Все привлеченные финансовые средства бюджетов всех уровней расходовались по целевому назначению.  

В течение 2013 года не проводились проверки использования бюджетных средств при реализации 

мероприятий Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 

и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы». 

Критерий «Результативность бюджетных расходов» определяется как степень достижения планируемых 

результатов деятельности по формуле:    

КРБР= Рфакт/ Рплан= 51001,24 тыс.руб./ 51382,34 тыс. руб. = 0,99 

где КРБР- коэффициент, определяющий результативность бюджетных расходов; 

Рфакт - фактически достигнутый результат при заданном объеме финансирования; 

Рплан - планируемый результат. 

Коэффициент, определяющий результативность бюджетных расходов при реализации мероприятий 

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан и 

стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2015 годы» в 2013 году менее 1, в связи с 

образовавшейся экономией по результатам конкурса и округления бюджетных ассигнований.  


